Requerimento no 196, de  2014

Senhor Presidente:

Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário, a expedição de ofício ao Chefe do Executivo, solicitando que informe esta Casa de Leis a respeito das salas de informática nas escolas da rede municipal de ensino.

Especificamente, faz-se mister saber:

(a) Quantas unidades de ensino contam com salas de computadores;

(b) Quantas estão em funcionamento;

(c) Quantas máquinas estão quebradas ou não funcionando;

(d) Quantos profissionais educadores dão aulas de informática;

(e) Quantos, destes, têm formação específica na área;

(f) Qual a carga horária das aulas de informática em cada série do ensino.

Sabemos que, nos dias de hoje, a educação informática é deveras necessária na boa formação profissional e pessoal dos e das estudantes. Assim, faz-se necessário que o Poder Público priorize esta disciplina, no intuito de fornecer uma formação de qualidade ao cidadão e cidadã itanhaense. Para que possa acompanhar esse processo, este mandato legislativo requisita as informações elencadas.

Certos de que esta solicitação, que visa a real priorização da educação como política pública fundamental para a promoção do bem-estar e do desenvolvimento, contará com o apoio e suporte dos nobres colegas, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 03 de Novembro de 2014.
Conrado Salles Padovan Viudes Carrasco

Vereador

“Solicita ao Executivo, informações a respeito das salas de informática nas escolas da rede municipal de ensino.”